
 

 

 

 
Model Raadsbesluit intrekking Bouwverordening 
 
Besluit van de raad van de gemeente [naam gemeente] tot intrekking van de [citeertitel 
Bouwverordening]  
 
De raad van de gemeente [naam gemeente];  
gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van [datum en nummer]; 
gelet op de artikel 2.55 (Woningwet) onder C, in Hoofdstuk 2 (Wijziging andere wetten) in de 
Invoeringswet omgevingswet;  
 
besluit: 
 
Artikel I. Intrekking oude verordening 
 
De [citeertitel Bouwverordening] wordt ingetrokken. 

 
Artikel II. Inwerkingtreding 
 
Dit besluit treedt in werking op [datum]. 
 
 
Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van [datum]. 
  
De voorzitter, 
De griffier, 
  

Leeswijzer modelbepalingen 
 
- […] of [iets] = door gemeente in te vullen. 
 



 

 

Toelichting 
 
De [citeertitel Bouwverordening] regelde twee onderwerpen: (1.) het tegengaan van bouwen op 
verontreinigde grond en (2.) het voorzien in welstandsadvisering. De grondslag voor de [citeertitel 
Bouwverordening] was artikel 8 in Hoofdstuk II van de Woningwet. De Invoeringswet Omgevingswet 
schrapt Hoofdstuk II van de Woningwet. Deze wijziging is opgenomen in artikel 2.55 (Woningwet) onder 
C, in Hoofdstuk 2 (Wijziging andere wetten) in de Invoeringswet omgevingswet van 12 februari 2020 
(https://zoek.officielebekendmakingen.nl/stb-2020-172.html). Omdat de grondslag voor de [citeertitel 
Bouwverordening] door deze wijziging is komen te vervallen en het met de bruidsschat onderdeel is 
geworden van het tijdelijk deel van het omgevingsplan, vervalt deze verordening van rechtswege, en 
kan daardoor worden ingetrokken. . 
 
De regels onder (1.) en (2.) worden op de volgende manier in de nieuwe regelgeving ondergebracht. 

1. Bepalingen over bouwen op verontreinigde bodem gaan via de bruidsschat naar het 
omgevingsplan. Het Aanvullingsbesluit bodem regelt dit. Het Aanvullingsbesluit voegt 
beoordelingsregels en vergunningvoorschriften toe voor een omgevingsplanactiviteit over 
bouwen. Het gaat specifiek om de artikelen 22.29, 22.30 en 22.31 van de bruidsschat. 
Daarnaast komen er via het Aanvullingsbesluit bodem instructieregels in paragraaf 5.1.4.5 van 
het Besluit kwaliteit leefomgeving. De gemeente moet bij een wijziging van het omgevingsplan 
die instructieregels toepassen. 

2. De gemeenteraad moet op grond van artikel 17.9 van de Omgevingswet opnieuw een 
welstandscommissie instellen. Deze wordt een gemeentelijke adviescommissie. De gemeente 
moet vóór inwerkingtreding van de Omgevingswet in ieder geval een commissie instellen voor 
omgevingsplanactiviteiten voor gebouwde of aangelegde rijksmonumenten. 
Voor meer informatie over deze gemeentelijke adviescommissie verwijzen wij naar 
de handreiking Adviesstelsel voor omgevingskwaliteit(verwijst naar een andere website) van de 
Vereniging van Nederlandse Gemeenten (VNG). 

https://zoek.officielebekendmakingen.nl/stb-2020-172.html
https://vng.nl/sites/default/files/2020-02/200217-handreiking-adviesstelsel.pdf

